



Ofício nº 693/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 898/2020-CMV**
Vereador Franklin Duarte de Lima e Outro
Processo administrativo nº 9.352/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Franklin Duarte de Lima e Kiko Beloni**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantas empresas de transporte escolar da rede municipal possuem contrato com a prefeitura? Quais são essas empresas?
- 2) Quais linhas essas empresas fazem? Enviar especificadamente cada empresa e a referida linha.
- 3) Qual a empresa responsável pelo transporte dos alunos da APAE, ACESA, TIQUIRA?
- 4) Qual o valor pago individualmente para cada empresa, desde o início de 2020 até a presente data? Especificar cada empresa da rede municipal e do transporte das crianças especiais.
- 5) Qual foi o último repasse feito as empresas de transportes? Especificar cada uma com data e valor do repasse.
- 6) Com a pandemia do Covid-19, como a municipalidade esta lidando com os pagamentos desses transportes? Os pagamentos continuando sendo realizados?

CÓPIA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 25/06/2020 12:14 0000000000



PREFEITURA DE **VALINHOS**

7) Caso negativo, por quais motivos os pagamentos não estão sendo realizados?

8) Há entendimento jurídico sobre o assunto?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo:04 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)

C.I. nº 613/2020 – S.E.

Valinhos, 17 de junho de 2018

Da: **Secretaria da Educação**
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**
Assunto: **resposta C.I. nº 894/2020 – DTL/GP**

Com referência à C.I. nº 894/2020 – DTL/GP, de 15 de junho de 2020, que porta o Requerimento nº 898/2020 do Vereador Franklin Duarte de Lima, informamos o seguinte:

— 1. **Quantas empresas de transporte escolar da rede municipal possuem contrato com a prefeitura? Quais são as empresas?**

Resposta: Atualmente, possuímos contrato com 05(cinco) empresas.

- ✓ Mactur Fretamentos Ltda – EPP
- ✓ Raftur Transporte de de Passageiros Ltda ME Transmimo Ltda
- ✓ José Carlos Oliveira Transporte Brasil Ltda EPP
- ✓ Auto Ônibus Valinhos de Transportes e Turismo Ltda - ME
- ✓ Transmimo Ltda

— 2. **Quais linhas essas empresa fazem? Enviar especificamente cada empresa e a referida linha.**

Resposta:

- ✓ **Mactur Fretamentos Ltda – EPP**

Transporte/KM -Instituto Ser, Instituto Tiquira e outros – alunos com necessidades especiais

Linha 27 – Escolas do Bairro São Bento (Rodovia Valinhos – Itatiba)

Transporte Eventual – utilizado para Estudo do Meio

- ✓ **Raftur Transporte de Passageiros Ltda ME**

Linha 01 - EMEB Professora Maria Aparecida B. Bazetto (Rodovia D. Pedro I)

Linha 03 - EMEB Prof. Alice S. Nonato (Bairro Jardim América II

Linha 04 - EMEB Prof. Alice S. Nonato (Bairro Jardim América II);

Linha 05 - EMEB Alvorada, EMEB Cecília Meirelles e EMEF Jorge B. de Castro (Bairro Fonte Mécia);

Linha 08 - EMEB Carolina Sigrist (Bairro Capivari);

Linha 09 - EMEB Fany Moleta (Bairro Vale Verde);

Linha 12 - EMEB Padre Leopoldo P V Liempt (Bairro Joapiranga);

Linha 13 - EMEB Antônio Perseghetti (Bairro Ponte Alta);

Linha 14 - EMEB Carlos de Carvalho Vieira Braga (Alpina);

Linha 15 - EMEB D^a Estephânia de Carvalho Vieira Braga (Alpina);

✓ **Transmimo Ltda**

Linha 10 - Escolas EMEB Edina Aparecida Bampa Fonseca e EMEB Tomoharu Kimbara (Reforma Agrária/Macuco/Capivari);

Linha 11 - Escolas EMEB Edina Aparecida Bampa Fonseca e EMEB Tomoharu Kimbara (Reforma Agrária/Macuco/Capivari)

Linha 23 - EMEB Tomoharu Kimbara (Reforma Agrária/Macuco/Capivari);

✓ **José Carlos Oliveira Transporte Brasil Ltda EPP**

Linha 16 - Bairro Morada do Sol / Jardim Universo para a EMEB Prefeito Jerônimo Alves Corrêa;

Linha 17 - Bairro Jardim São Luiz para as Escolas do Jardim São Marcos;

Linha 18 - Bairro Vale Verde para a EMEB Prof. Waldomiro Mayr;

Linha 19 - Rodovia Valinhos - Itatiba para as escolas do Bairro São Bento;

Linha 20 - Bairro Barduchi para a EMEB Prof. Waldomiro Mayr;

Linha 21 - Bosque dos Eucaliptos, Jardim São Luiz e Residencial Santa Gertrudes, para as escolas do Bairro São Marcos;

Linha 22 - Bosque dos Eucaliptos, Jardim São Luiz e Residencial Santa Gertrudes, para as escolas do Bairro São Marcos;



PREFEITURA DE VALINHOS

Linha 26 - EMEB Prof. Waldomiro Mayr (Country club)

✓ **Auto Ônibus Valinhos de Transportes e Turismo Ltda ME**

ESCOLAS MUNICIPAIS - Transporte de alunos especiais

Linha 06 - EMEB Carolina Sigrist (Bairro Capivari);

Linha 07 - EMEB Carolina Sigrist (Bairro Capivari);

3. Qual a empresa responsável pelo transporte dos alunos da APAE, ACESA, TIQUIRA?

- ✓ Mactur Fretamentos Ltda – EPP (Instituto Ser, Tiquira)
- ✓ Auto Ônibus Valinhos de Transportes e Turismo Ltda ME (alunos especiais estudantes na rede municipal)

4. Qual o valor pago individualmente para cada empresa, desde o início de 2020 até a presente data? Especificar cada empresa da rede municipal e do transporte das crianças especiais.

Resposta:

FORNECEDORES	COMPRA	Atividade	01/02/2020 ref. fev.	01/03/2020 ref. Março
AUTO ONIBUS VALINHOS	326/2018	VAN ADAPTADA	38.298,60	40.358,80
AUTO ONIBUS VALINHOS	398/2018	LINHAS 06/07	18.063,87	16.421,70
TRANSMIMO LTDA	398/2018	LINHAS Nº 10/11/23	25.453,12	25.688,00
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2018	LINHA 16	6.548,08	7.015,80
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2018	LINHA 17	6.432,16	6.891,60
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2018	LINHA 18	5.591,88	5.991,30
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2018	LINHA 19	8.199,52	8.785,20
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2018	LINHA 20	5.621,84	6.023,40
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2023	LINHA 21	5.041,44	6.301,80
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2024	LINHA 22	5.881,68	6.301,80
JOSE CARLOS OLIVEIRA TRANSP. BRASIL LTDA - EPP	398/2018	LINHA 26	3.375,40	3.616,50
MACTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA - EPP	17/2019	LINHA 27 ASSENTADOS	8.372,00	9.667,80
MACTUR FRETAMENTOS LTDA - EPP	75/2015	ALUNOS ESPECIAIS	37.272,50	32.680,00
MACTUR FRETAMENTOS LTDA - EPP	182/2018	TRANSP EVENTUAL	58.864,13	36.842,50
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 1	10.080,00	10.800,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 3	7.448,00	7.980,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 4	7.084,00	7.590,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 5	6.356,00	6.810,00

RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 8	7.119,04	6.674,10
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 9	11.872,00	12.720,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 12	5.404,00	5.790,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 13	5.339,40	5.339,40
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 14	7.140,00	7.650,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 15	7.196,00	7.710,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 24	2.436,00	5.220,00
RAFTUR TURISMO LTDA	398/2018	LINHA 25	3.878,00	4.155,00

5. **Com a pandemia do Covid-19, como a municipalidade esta lidando com os pagamentos desses transportes? Os pagamentos continuando sendo realizados?**

Resposta: Os pagamentos não estão sendo efetuados.

6. **Caso negativo, por quais motivos os pagamentos não estão sendo realizados?**

Resposta: Os pagamentos não estão sendo efetuados por não haver prestação de serviços.

7. **Há entendimento jurídico sobre o assunto?**

Resposta: Sim, a Secretaria de Jurídico e Assuntos Institucionais tem conhecimento sobre o assunto.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,


Zeno Ruedell
Secretaria de Educação
Secretário